
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI LONIGO 
 

Sedi Associate ITE/ITT – IPS/leFP 

Via Scortegagna, 37 – 36045 Lonigo (VI) 

Telefono 0444.831271 

 

E-mail: amministrazione@iislonigo.edu.it 
CODICE MINISTERIALE: VIIS01100N 

Pec: viis01100n@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE: 95089660245 

 

 

DETERMINA N. 178/2023 

CIG: Z7C3CD6A10 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 avente ad 
oggetto la fornitura del servizio di supporto educativo in orario scolastico da parte 
di una cooperativa sociale per un importo contrattuale di 9.000,00 € (IVA esclusa). 
 
 
Decisione di contrarre 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 18/01/2023;  

 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 13 dicembre 2021; 
 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
 

VISTA La Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del Codice dei contratti pubblici, il quale stabilisce che «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti […], 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

mailto:amministrazione@iislonigo.edu.it
mailto:viis01100n@pec.istruzione.it
Protocollo 0007686/2023 del 13/10/2023



 

 2 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che 
«[…] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi fi ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante»; 

 

CONSIDERATO che, a seguito all’esito dell’indagine di mercato, la fornitura maggiormente rispondente ai 

fabbisogni dell’Istituto è relativa al seguente operatore economico: 

 

DENOMINAZIONE Cooperativa sociale Papa Giovanni XXIII 

SEDE LEGALE VIA VALVERDE, 10/B 47923 RIMINI (RN) 

CODICE FISCALE 01970680409 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 49, comma 4, del DLgs 36 del 2023 è possibile individuare il contraente 

uscente quale affidatario diretto per l’accurata esecuzione del precedente contratto;  

 
TENUTO CONTO Che la Stazione Appaltante, ai sensi dell’articolo 53 comma 4 del Codice dei contratti 

pubblici non richiederà le garanzie provvisorie e definitive considerato il ridotto valore del 

contratto e la conformazione del mercato di riferimento, nonché avendo valutato la solidità 

dell’azienda; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d), del Codice dei contratti pubblici, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento sono pari a 

 

IMPONIBILE € IVA € 5% TOTALE € 

9.000,00 450,00  9.450,00 

 
e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

 

 

 



 

 3 

DETERMINA 

 

 di decidere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il seguente 

affidamento diretto: 

 

CIG Z7C3CD6A10 

FORNITURA Servizio di supporto educativo in orario scolastico da parte di 

due educatori professionali per un totale di 30 ore settimanali 

per 10 settimane fino alla pausa natalizia 2023 eventualmente 

prorogabili 

OPERATORE 

ECONOMICO 

DENOMINAZIONE COOPERATIVA PAPA 

GIOVANNI XXIII 

SEDE LEGALE 
VIA VALVERDE, 10/B 47923 

RIMINI (RN) 

 

CODICE FISCALE 01970680409 

 
 

L’importo, come da tabella seguente, sarà imputato sulla relativa scheda 

finanziaria, che presenta sufficiente disponibilità 

 
 

IMPONIBILE 

€ 

IVA € TOTALE € 
SC. 

FINANZIARIA 
ANNO 

9.000,00 450,00 9.450,00 A.3.2 2023 

 

 di nominare la Dott.ssa Russo Lucia quale Responsabile Unico del Progetto 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione  

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Lucia RUSSO 

 
(Documento firmato digitalmente) 


		2023-10-13T13:33:37+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LUCIA RUSSO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




